MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

\/
\/
v

A U

® mango 0

Decreto N° 0036163/2025-24 de setembro de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 348.568,32 ( Trezentos e Quarenta e
Oito Mil, Quinhentos e Sessenta e Oito Reais, Trinta e Dois Centavos ) , para reforco das seguintes
dotacBes orcamentarias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/09/2025

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0036163/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO0:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
ACAQ0:2.009 - GESTAO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 33901414000 10.625,40 0,00
Total por Agao 10.625,40 0,00

Total por Unidade 10.625,40 0,00

Total por Orgéo 10.625,40 0,00

ORGAO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
AGA0:2.014 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903699000 4.000,00 0,00
150000000001 33903999000 3.887,00 0,00
150000000001 33903999000 0,00 4.470,00
150000000001 44905206000 470,00 0,00
Total por Agéo 8.357,00 4.470,00
Total por Unidade 8.357,00 4.470,00
Total por Orgéo 8.357,00 4.470,00
ORGAO0:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ACAQ:2.096 - PAIF - SERVIGO DE PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
150000000001 33903910000 0,00 40.000,00
Total por Agéo 0,00 40.000,00
ACA0:2.104 - SERVICO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS
150000000001 33903999000 40.000,00 0,00
Total por Agéo 40.000,00 0,00
Total por Unidade 40.000,00 40.000,00
Total por Orgéo 40.000,00 40.000,00
ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ACA0:1.040 - APARELHAMENTO DE ESPAGOS PUBLICOS E PATRIMONIO HISTORICO
150000000001 44905218000 546,29 0,00
170100001287 44905218000 2.062,36 0,00
170100001288 44905218000 1.515,77 0,00
170100001289 44905218000 2.062,06 0,00
Total por Agdo 6.186,48 0,00
ACA0:2.026 - GESTAO DE CULTURA E TURISMO
170100001287 33903017000 32,26 0,00
170100001287 44905203000 148,15 0,00
170100001288 33903017000 16,13 0,00
170100001288 44905203000 148,15 0,00
170100001289 33903017000 319,60 0,00
170100001289 33903099000 455,82 0,00
Total por Agéo 1.120,11 0,00
ACA0:2.124 - REALIZAGAO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS
150000000001 33903699000 3.500,00 0,00
150000000001 33903999000 0,00 3.500,00
Total por Agao 3.500,00 3.500,00
ACA0:2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI
150000000001 44905242000 1.058,29 0,00
170100001287 44905206000 4.745,15 0,00
170100001287 44905217000 12.167,83 0,00
170100001287 44905219000 9.555,13 0,00
170100001287 44905242000 35.483,58 0,00
170100001288 44905206000 4.738,48 0,00



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NNy
Decreto N° 0036163/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
ACAO:
170100001288 44905217000 12.739,13 0,00
170100001288 44905219000 5.177,59 0,00
170100001288 44905242000 29.747,29 0,00
170100001289 44905206000 849,93 0,00
170100001289 44905217000 7.275,16 0,00
170100001289 44905219000 16.263,57 0,00
170100001289 44905242000 13.350,11 0,00
Total por Agéo 153.151,24 0,00
AQAO:2.131 -INCENTIVO AO TURISMO
150000000001 33903699000 0,00 1.604,58
Total por Agdo 0,00 1.604,58
Total por Unidade 163.957,83 5.104,58
Total por Orgdo 163.957,83 5.104,58
ORGAO0:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
ACAQ:2.027 - GESTAO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA
150000000001 33901414000 708,09 0,00
150000000001 33903999000 0,00 3.887,00
Total por Agéo 708,09 3.887,00
ACA0:2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPESE ATLETAS
150000000001 33904899000 0,00 708,09
Total por Agéo 0,00 708,09
Total por Unidade 708,09 4.595,09
Total por Orgéo 708,09 4.595,09
ORGAO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENQAO E SERVICOS
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTEN(;AO E SERVICOS
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENGCAO E SERVICOS
150000000001 33903007000 2.900,00 0,00
150000000001 33903021000 3.300,00 0,00
150000000001 33903022000 780,00 0,00
150000000001 33904099000 0,00 6.980,00
Total por Agéo 6.980,00 6.980,00
Total por Unidade 6.980,00 6.980,00
Total por Orgao 6.980,00 6.980,00
ORGAO:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACA0:2.167 - MANUTENCAO DAS UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL
150000250005 33903016000 110.000,00 0,00
150000250005 33903022000 7.800,00 0,00
Total por Agéo 117.800,00 0,00
Total por Unidade 117.800,00 0,00
UNIDADE ORCAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ACAQ:1.057 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
150000250001 44905199000 0,00 40.800,00
Total por Agao 0,00 40.800,00
AQAO: 1.079 - CONST, REFORMA E MANUTENQAO DAS UNIDADES DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
150000250001 44905199000 0,00 7.800,00
Total por Agéo 0,00 7.800,00
ACA0:2.162 - MANUTENGCAO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
150000250001 33904601002 0,00 13.200,00
Total por Agéo 0,00 13.200,00



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NN
Decreto N° 0036163/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:

UNIDADE ORGCAMENTARIA:
AGA0:2.175 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA EDUCAGCAO INCLUSIVA E ESPECIAL

150000250001 33903016000 0,00 5.900,00
150000250001 33903971000 0,00 15.900,00
150000250001 33904601002 0,00 34.200,00
Total por Agéo 0,00 56.000,00

Total por Unidade 0,00 117.800,00

Total por Orgéo 117.800,00 117.800,00

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ACA0:1.039 - REFORMA,MODERNIZAGAO E AMPLIAGAO DE ESPACOS PUBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS

170100001277 44905199000 0,00 158.853,25
Total por Agéo 0,00 158.853,25

Total por Unidade 0,00 158.853,25

Total por Orgao 0,00 158.853,25

ORGAO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOSHUMANOS
AGA0:2.193 - GESTAO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 33903999000 0,00 10.625,40
Total por Agao 0,00 10.625,40

Total por Unidade 0,00 10.625,40

Total por Orgéo 0,00 10.625,40

ORGAO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
ACA0:2.023 - GESTAO DE AGRICULTURA

150000000001 33901414000 140,00 0,00
150000000001 33903955000 0,00 140,00
Total por Agao 140,00 140,00

Total por Unidade 140,00 140,00

Total por Orgdo 140,00 140,00

Total da Movimentagao 348.568,32 348.568,32

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




	Decreto Nº 0036163/2025
	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
	2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	1.040 - APARELHAMENTO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIO HISTÓRICO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO
	2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS
	2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI
	2.131 - INCENTIVO AO  TURISMO


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	1.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
	1.079 - CONST, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS


	20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS


	22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA



